por estas salidas de recursos, las correspondientes a la cuenta número 4064304686 del Grupo Financiero HSBC 

México S.A y la cuenta bancaria 1034077978 de la institución bancaria Banco Mercantil del Norte S.A. (Banorte), 

por un importe total de $442,715.45 (Son: cuatrocientos cuarenta y dos mil setecientos quince pesos 45/100 M.N.), 

por las operaciones referidas con anterioridad la entidad fiscalizada no proporcionó: 

• Comprobantes Fiscales Digitales por Internet (CFDI) y archivos XML que amparen el monto de $442,715.45 

(cuatrocientos cuarenta y dos mil setecientos quince pesos 45/100 M.N.), correspondientes a las pólizas 

C00398, C00436, C00471, C00565, C00743, C00745, C00791, C00820, C00857, C00860, C00872, C00873, 

C00925, C00931, C00986, C00987, C00988, C00989, C00996, C00997, C00998 y C01008. 

Es importante mencionar que mediante las pólizas C00434, C00698, C00699, C00987 y C00988, por concepto de

[...]

embargo, se constató que existen convenios de pago en parcialidades para dichas liquidaciones, por lo que los 

registros debieron efectuarse conforme a la calendarización establecida en dichos convenios. 

Lo anterior, ocasiona que la contabilidad muestre una afectación presupuestal del momento contable del gasto 

pagado por un importe total de $1,098,053.45 (Son: un millón noventa y ocho mil cincuenta y tres pesos 45/100 

M.N.) en una sola exhibición, distorsionando la información financiera y presupuestal de la entidad, ya que 

únicamente debió reconocerse el gasto comprometido y el pasivo correspondiente, y registrar el devengado, ejercido 

y pagado en la medida en que se realicen las erogaciones conforme al convenio.

[...]

correspondiente se determina que solventa parcialmente.  

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 4. 

Monto observado: $532,681.14 (Son: quinientos treinta y dos mil seiscientos ochenta y un pesos 14/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y derivado de la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de 

registros contables con su documentación soporte, se detectaron pagos mediante transferencias electrónicas de 

fondos, afectando la cuenta bancaria 4064304686 “Sistema de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de 

Valladolid” (SIC) de la institución HSBC México S.A, institución de Banca múltiple, Grupo Financiero HSBC  por un 

importe total de $455,918.87 (Son: cuatrocientos cincuenta y cinco mil novecientos dieciocho pesos 87/100 m.n.). 

y la cuenta bancaria 4052872934 “Sistema de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de Valladolid” (SIC) de 

la institución HSBC México S.A, institución de Banca múltiple, Grupo Financiero HSBC por un importe total de 

$76,762.27 (Son: setenta y seis mil setecientos sesenta y dos pesos 27/100 M.N.).  

Dichos pagos se encuentran registrados bajo el concepto “Refacciones y accesorios menores de maquinaria y 

otros equipos G. Corriente” (SIC), afectando la partida presupuestal 2381, realizados a los proveedores Impulsora 

Hidráulica S.A.